II. Victoria Christi (IV-XIX). — 4 (c^o). Secundus angelus (XVIII, 1-20).

λαός μου, ἵνα μὴ συγκοινωνήσεται ταῖς ἀμαρτίας αὐτῆς, καὶ ἵνα μὴ λάβῃτε ἐκ τῶν πληγῶν αὐτῆς. ὅτι ἠκολούθησαν αὐτῆς ἡ ἀμαρτία ἅρα τοῦ ὄρατος, καὶ ἐξημύνησαν ὁ θεὸς τὰ ἀδικήματα αὐτῆς. ὁ ἀποδοτε αὐτῇ, ὡς καὶ αὐτῇ ἀπέδοκον ἡμῖν, καὶ διέλωσαν αὐτῇ δαύτα κατὰ τὰ ἔργα αὐτῆς ἐν τῷ ποτηρίῳ ἡ ἐρίστος, κερφαίαι αὐτῇ ὄπιον. ὅσα ἐδόξαζον ἐκτὴν καὶ ἰστορήσασιν, τοσοῦτον δότε αὐτῇ βασανισμὸν καὶ πένθος. Ὅτι ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς λέγει· Καίδημα βασιλεία, καὶ γῆρα οὐκ εἶμι, καὶ πένθος οὐ μὴ ἴδω. ὁ δὲ τοῦτο ἐν τῇ ψυχῇ ᾤσασιν αἱ πληγαὶ αὐτῆς, θάνατος καὶ πένθος καὶ λιμὸς, καὶ ἐν περὶ κατακαυθήσεται, ὅτι ἰσχυρὸς κίρκος ὁ θεὸς ὁ κρῖνον αὐτῆν.

9 Καὶ κλαῖοντα αὐτῇ καὶ κόνονται ἐπ' αὐτῇ οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς ὡς αὐτῆς προεβούκτες καὶ στερημένοι, ὅταν βλέπωσι τὸν καπνὸν τῆς πυρῶσος αὐτῆς, ἀπὸ μακρόθεν ἰσχυροὺς διὰ τὸν φόβον τοῦ βασανισμοῦ αὐτῆς, λέγοντες· Οὐαὶ, οὐαὶ, ἡ πόλις ἡ μεγάλη, Βαβυλών, ἡ πόλις ἡ ἰσχυρὴ, ὅτι ἐν μῆ ὥρα ᾤξεν ἡ κρίσις σου.

11 Καὶ οἱ ἐμποροὶ τῆς γῆς κλαῖοντα καὶ πενθοῦσιν ἐπ' αὐτῇ, ὅτι τὸν γῆμον αὐτῶν οὐδεὶς ἀγοράζει· σέκετι ἡ γῆμον χρυσοῦ καὶ ἀργύρου καὶ λίθου τιμίου καὶ μαργαρίτου καὶ βύσσου καὶ πορφύρας καὶ σμυκῶ καὶ κοκκίνου, καὶ πᾶν ἔξωλον θύνον καὶ πᾶν σκεῦος ἐλεφάντινον καὶ πᾶν σκεῦος ἐκ ἔξωλου τιμοτάτου καὶ χαλκοῦ καὶ σιδήρου καὶ μαρμαῶν, καὶ πᾶν κτήνημα καὶ κτήνη καὶ μένον καὶ λίζον καὶ ὄνον καὶ ἔλαιον καὶ σμυδιάνην καὶ σίτον καὶ πτηνὴ καὶ πρόβατα, καὶ ἔπνον καὶ ἔσδον καὶ σωματίων, καὶ ψυχρὰ ἀνθρώπων. 14 Καὶ ἡ ὁπώρα τῆς ἐπιθυμίας τῆς ψυχῆς σου ἀπηλθὲν ἀπὸ σοῦ, καὶ πάντα τὰ λιπαρὰ καὶ τὰ λιπαρὰ ἀπηλθὲν ἀπὸ σοῦ, καὶ οὐκέτι οὐ μὴ εὐφράσῃ αὐτά.

15 Οἱ ἐμποροὶ τούτων, οἱ πλουτίζοντες ἀπ' αὐτῆς, ἀπὸ μακρόθεν στήσονται διὰ

ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiat. Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad caelum, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus. Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis; et duplicata duplica secundum opera ejus: in poculo quo miscuit, misceto illi duplicem. Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum: quia in corde suo dicit: Sedeo regina, et vidua non sum: et luctum non videbo. Ideo in una die venient plaga ejus: mors, et luctus, et fames, et igne comburetur: quia fortis est. Deus qui judicabit illum.

9 Et flebunt, et plangent se super illam reges terrae qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendij ejus: 10 longe stantes propter timorem tormentorum ejus, dicentes: Vae, vae civitas illa magna Babelyon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit judicium tuum. 11 Et negotiatores terra flebunt, et lugent super illam: quoniam merces eorum nemo emet amplius: 12 merces auri et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritae, et byssi, et purpure, et serici, et cocci (et omne lignum thymum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et serameto, et ferro, et marmore, et cinnamomum), et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et similiae, et tritici, et jumentorum, et ovium, et equorum, et rhedarum, et mancipiorum, et animarum hominum. 14 Et poma desiderij anima tua discesserunt a te, et omnia pinguis et praecleara perierunt a te, et amplius illa jam non invenient.